
PORTARIA Nº 12/2017, DOE DE 18 DE JANEIRO DE 2017 
 

Altera os orçamentos do Órgão e do Fundo que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN2, de janeiro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

3.692.222,00 (três milhões, seiscentos e noventa e dois mil, duzentos e 
vinte e dois reais), a programação constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 16 de janeiro de 2017.  

                                                 ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

        Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000002 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16097 Fundo de Melhoria da Polícia Militar 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000686 31.90.12 0.1.00 06.122.0706  3.092.222,00 

 Subtotal  3.092.222,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 008575 33.90.39 0.1.21 26.782.0110  600.000,00 

 Subtotal  600.000,00 

 Total  3.692.222,00 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000002 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16097 Fundo de Melhoria da Polícia Militar 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011814 33.90.15 0.1.00 06.181.0706  983.134,00 

 011814 33.90.46 0.1.00 06.181.0706  2.109.088,00 

 Subtotal  3.092.222,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 004216 33.90.47 0.1.21 26.122.0900  600.000,00 

 Subtotal  600.000,00 

 Total  3.692.222,00 

 
 



PORTARIA Nº 13/2017, DOE DE 19 DE JANEIRO DE 2017 
 

Altera o orçamento do Departamento Estadual de 
Infraestrutura. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN8, de janeiro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

3.092.000,00 (três milhões e noventa e dois mil reais), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 17 de janeiro de 2017.  

                                                 ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

        Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000008 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000071 33.90.39 0.2.69 26.782.0130  2.100.000,00 

 000027 33.90.30 0.1.00 26.122.0900  115.000,00 
 000027 33.90.33 0.1.00 26.122.0900  10.000,00 
 000027 33.90.36 0.1.00 26.122.0900  10.000,00 
 000027 33.90.37 0.1.00 26.122.0900  12.000,00 
 000027 33.90.39 0.1.00 26.122.0900  115.000,00 
 000027 33.91.30 0.1.00 26.122.0900  30.000,00 
 000027 33.90.14 0.1.00 26.122.0900  200.000,00 
 000122 33.90.30 0.1.00 26.782.0130  500.000,00 

 Subtotal  3.092.000,00 

 Total  3.092.000,00 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000008 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000022 31.90.91 0.1.00 26.122.0850  100.000,00 

 000024 33.90.47 0.1.00 26.122.0900  352.000,00 
 000024 33.90.92 0.1.00 26.122.0900  492.000,00 
 000028 33.90.36 0.1.00 26.128.0850  40.000,00 
 000028 33.90.49 0.1.00 26.128.0850  8.000,00 
 000071 33.91.39 0.2.69 26.782.0130  2.100.000,00 

 Subtotal  3.092.000,00 

 Total  3.092.000,00 



PORTARIA Nº 16/2017, DOE DE 24 DE JANEIRO DE 2017 
 
 

Altera o orçamento do Fundo Estadual de Incentivo ao 
Turismo. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN17, de janeiro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

2.970.000,00 (dois milhões, novecentos e setenta mil reais), a 
programação constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 19 de janeiro de 2017.  

                                                 ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

        Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000017 

 Órgão 23000 Secretaria de Estado de Turismo,  

 Cultura e Esporte 

 U. O. 23094 Fundo Estadual de Incentivo ao  

 Turismo 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011702 33.40.41 0.1.62 23.695.0640  200.000,00 

 011702 44.50.42 0.1.62 23.695.0640  100.000,00 
 011702 44.40.42 0.1.62 23.695.0640  200.000,00 
 011702 33.90.48 0.1.62 23.695.0640  270.000,00 
 011702 33.50.43 0.1.62 23.695.0640  200.000,00 
 011703 33.40.41 0.1.62 23.695.0640  400.000,00 
 011703 44.50.42 0.1.62 23.695.0640  300.000,00 
 011703 44.40.42 0.1.62 23.695.0640  200.000,00 
 011703 33.90.48 0.1.62 23.695.0640  100.000,00 
 011703 33.50.43 0.1.62 23.695.0640  1.000.000,00 

 Subtotal  2.970.000,00 

 Total  2.970.000,00 

 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000017 

 Órgão 23000 Secretaria de Estado de Turismo,  

 Cultura e Esporte 

 U. O. 23094 Fundo Estadual de Incentivo ao  

 Turismo 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011701 33.40.41 0.1.62 23.695.0640  2.970.000,00 

 Subtotal  2.970.000,00 

 Total  2.970.000,00 

 



PORTARIA Nº 19/2017, DOE DE 24 DE JANEIRO DE 2017 
 

Altera os orçamentos dos Encargos Gerais do Estado e 
do Órgão que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN22, de janeiro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

1.203.000,00 (um milhão, duzentos e três mil reais), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
Florianópolis, 20 de janeiro de 2017.  

                                                 ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

        Secretário de Estado da Fazenda 
 

 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000022 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002783 33.90.39 0.1.00 08.122.0900  3.000,00 

 Subtotal  3.000,00 

 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 

 U. O. 52002 Encargos Gerais do Estado 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 010216 45.90.65 0.1.00 04.123.0900  1.200.000,00 

 Subtotal  1.200.000,00 

 Total  1.203.000,00 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000022 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 008450 33.90.39 0.1.00 11.333.0530  2.000,00 

 008450 33.90.30 0.1.00 11.333.0530  1.000,00 

 Subtotal  3.000,00 

 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 

 U. O. 52002 Encargos Gerais do Estado 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 003236 45.90.65 0.1.00 04.123.0900  1.200.000,00 

 Subtotal  1.200.000,00 

 Total  1.203.000,00 

 

 



PORTARIA Nº 22/2017, DOE DE 25 DE JANEIRO DE 2017 
 
 

Altera o orçamento do Departamento Estadual de 
Infraestrutura. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN26, de janeiro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

32.980,00 (trinta e dois mil, novecentos e oitenta reais), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 23 de janeiro de 2017.  

                                                 ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

        Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000026 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000027 33.90.30 0.1.00 26.122.0900  32.980,00 

 Subtotal  32.980,00 

 Total  32.980,00 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000026 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000024 33.90.30 0.1.00 26.122.0900  6.000,00 

 000024 44.90.52 0.1.00 26.122.0900  23.830,00 
 000024 44.90.39 0.1.00 26.122.0900  3.150,00 

 Subtotal  32.980,00 

 Total  32.980,00 

 
 

 

 

 

 

 

 



PORTARIA Nº 23/2017, DOE DE 26 DE JANEIRO DE 2017 
 
 

Altera os orçamentos do Órgão e do Fundo que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN31, de janeiro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

156.000,00 (cento e cinquenta e seis mil reais), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 24 de janeiro de 2017.  

                                                 ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

        Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000031 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27001 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 009374 33.90.39 0.1.29 18.541.0348  156.000,00 

 Subtotal  156.000,00 

 Total  156.000,00 

 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000031 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27091 Fundo Especial de Proteção ao Meio  

 Ambiente 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011708 33.90.47 0.1.29 18.542.0348  156.000,00 

 Subtotal  156.000,00 

 Total  156.000,00 

 
 

 

 



PORTARIA Nº 24/2017, DOE DE 26 DE JANEIRO DE 2017 
 
 

Altera os orçamentos dos Órgãos, da Entidade e dos 
Fundos que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN32, de janeiro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
 

Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 
5.012.390,00 (cinco milhões, doze mil, trezentos e noventa reais), a 
programação constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 24 de janeiro de 2017.  

                                                 ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

        Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000032 

 Órgão 18000 Secretaria de Estado do Planejamento 

 U. O. 18001 Secretaria de Estado do Planejamento 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013196 33.90.39 0.1.00 04.121.0208  50.000,00 

 013091 33.90.35 0.1.00 04.127.0209  80.000,00 
 013145 33.90.39 0.1.00 04.121.0208  80.000,00 
 013195 33.90.39 0.1.00 04.126.0208  82.000,00 
 013091 33.90.39 0.1.00 04.127.0209  50.000,00 

 Subtotal  342.000,00 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27024 Fundação de Amparo à Pesquisa e  

 Inovação do Estado de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011449 33.50.41 0.1.00 19.571.0230  1.570.390,00 

 Subtotal  1.570.390,00 

 U. O. 27092 Fundo Estadual de Recursos Hídricos 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 006516 33.50.41 0.1.22 18.544.0350  500.000,00 

 Subtotal  500.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41051 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Blumenau 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013630 44.90.52 0.1.00 04.121.0210  50.000,00 

 013630 33.90.39 0.1.00 04.121.0210  50.000,00 

 Subtotal  100.000,00 

 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  



 Cidadania 

 U. O. 54096 Fundo Penitenciário do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 010927 33.90.37 0.1.00 14.122.0900  2.500.000,00 

 Subtotal  2.500.000,00 

 Total  5.012.390,00 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000032 

 Órgão 18000 Secretaria de Estado do Planejamento 

 U. O. 18001 Secretaria de Estado do Planejamento 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 001238 33.90.30 0.1.00 04.122.0900  35.000,00 

 001238 33.90.33 0.1.00 04.122.0900  27.000,00 
 001238 33.90.39 0.1.00 04.122.0900  150.000,00 
 001238 33.90.47 0.1.00 04.122.0900  25.000,00 
 001238 33.91.39 0.1.00 04.122.0900  35.000,00 
 001238 33.90.37 0.1.00 04.122.0900  70.000,00 

 Subtotal  342.000,00 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27024 Fundação de Amparo à Pesquisa e  

 Inovação do Estado de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005234 33.91.30 0.1.00 19.122.0900  1.820,00 

 005234 33.90.37 0.1.00 19.122.0900  605.000,00 
 005200 33.90.49 0.1.00 19.128.0850  220,00 
 008003 33.90.92 0.1.00 19.126.0900  900.000,00 
 005234 33.90.93 0.1.00 19.122.0900  63.350,00 

 Subtotal  1.570.390,00 

 U. O. 27092 Fundo Estadual de Recursos Hídricos 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011834 33.90.47 0.1.22 18.544.0350  500.000,00 

 Subtotal  500.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41051 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Blumenau 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013613 33.90.39 0.1.00 04.122.0900  100.000,00 

 Subtotal  100.000,00 

 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  

 Cidadania 

 U. O. 54096 Fundo Penitenciário do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011047 33.90.39 0.1.00 14.126.0900  2.500.000,00 

 Subtotal  2.500.000,00 

 Total  5.012.390,00 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
PORTARIA Nº 25/2017, DOE DE 27 DE JANEIRO DE 2017 
 
 

Altera os orçamentos dos Órgãos, da Entidade e do 
Fundo que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN37, de janeiro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

40.400.198,00 (quarenta milhões, quatrocentos mil, cento e noventa e 
oito reais), a programação constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 25 de janeiro de 2017.  

                                                 ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

        Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000037 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27001 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 009374 33.90.39 0.1.29 18.541.0348  200.000,00 

 Subtotal  200.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41040 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Chapecó 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013684 33.90.39 0.1.20 12.368.0610  198,00 

 Subtotal  198,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005429 33.90.39 0.1.00 10.302.0430  40.000.000,00 

 Subtotal  40.000.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000073 33.90.46 0.2.69 06.181.0130  200.000,00 

 Subtotal  200.000,00 

 Total  40.400.198,00 

 



 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000037 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27001 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 010180 33.90.39 0.1.29 18.542.0348  200.000,00 

 Subtotal  200.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41040 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Chapecó 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013681 33.90.92 0.1.20 12.368.0610  198,00 

 Subtotal  198,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011441 33.50.92 0.1.00 10.302.0430  40.000.000,00 

 Subtotal  40.000.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000024 44.90.52 0.2.69 26.122.0900  200.000,00 

 Subtotal  200.000,00 

 Total  40.400.198,00 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIA Nº 27/2017, DOE DE 30 DE JANEIRO DE 2017 
  

Altera os orçamentos do Órgão, das Entidades e do 
Fundo que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN45, de janeiro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

3.205.000,00 (três milhões, duzentos e cinco mil reais), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
Florianópolis, 26 de janeiro de 2017.  

                                                 ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

        Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000045 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000022 31.90.11 0.1.00 26.122.0850  3.200.000,00 

 Subtotal  3.200.000,00 

 Órgão 55000 Secretaria de Estado da Defesa Civil 

 U. O. 55091 Fundo Estadual de Proteção e Defesa  

 Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012989 33.90.39 0.1.11 06.122.0900  5.000,00 

 Subtotal  5.000,00 

 Total  3.205.000,00 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000045 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53023 Departamento de Transportes e  

 Terminais 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 003391 31.91.13 0.1.00 26.122.0850  500.000,00 

 003391 31.90.13 0.1.00 26.122.0850  35.000,00 
 003391 31.90.11 0.1.00 26.122.0850  2.500.000,00 
 003391 33.90.46 0.1.00 26.122.0850  25.000,00 
 003391 33.91.13 0.1.00 26.122.0850  110.000,00 
 003391 31.90.16 0.1.00 26.122.0850  30.000,00 

 Subtotal  3.200.000,00 

 Órgão 55000 Secretaria de Estado da Defesa Civil 

 U. O. 55001 Secretaria de Estado da Defesa Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012027 33.90.39 0.1.11 18.182.0730  5.000,00 

 Subtotal  5.000,00 

 Total  3.205.000,00 



PORTARIA Nº 30/2017, DOE DE 31 DE JANEIRO DE 2017 
 
 

Altera os orçamentos do Órgão e do Fundo que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN55, de janeiro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), a programação constante 
do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 27 de janeiro de 2017.  

                                                 ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

        Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000055 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27001 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013001 33.90.35 0.1.00 19.334.0346  350.000,00 

 Subtotal  350.000,00 

 Total  350.000,00 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000055 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27092 Fundo Estadual de Recursos Hídricos 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011834 33.90.47 1.1.00 18.544.0350  60.000,00 

 011834 33.90.35 1.1.00 18.544.0350  290.000,00 

 Subtotal  350.000,00 

 Total  350.000,00 

 


